
 

HERAUSGEBER REDAKTION 
Die Rektorin der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf Stabsstelle Justitiariat · Gebäude 16.11 
Universitätsstraße 1 · 40225 Düsseldorf · www.hhu.de Telefon 0211 81-11764 · justitiariat@hhu.de 

 NR. 18/2015 22. JULI 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INHALT SEITE 

 
 
 
 
Archivordnung (AO) der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf vom 15.07.2015  2 
 
Ordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Universitäts-  
und Landesbibliothek vom 15.07.2015       6 
 



ARCHIVORDNUNG (AO) DER HEINRICH-HEINE-UNIVERSITÄT DÜSSELDORF 

VOM 15.7.2015    

 

Aufgrund von § 11 des Gesetzes über die Sicherung und Nutzung öffentlichen Archivguts im 
Lande Nordrhein-Westfalen (Archivgesetz Nordrhein-Westfalen - ArchivG NRW) vom 16. 
März 2010, zuletzt geändert durch das Gesetz v. 16. September 2014, und von § 2 Abs. 4 des 
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 
16. September 2014 (GV.NRW. S. 547), hat die Heinrich-Heine-Universität die folgende Ord-
nung erlassen: 
 
 
Inhaltsverzeichnis: 
 
§ 1 Organisatorische Einbindung des Universitätsarchivs und Leitung 
§ 2 Aufgaben und Zuständigkeiten des Universitätsarchivs 
§ 3 Anbietungspflicht 
§ 4 Benutzung 
§ 5 Reproduktionen 
§ 6 Belegexemplar 
§ 7 Ausstattung 
§ 8 Inkrafttreten 
 
 
§ 1 Organisatorische Einbindung des Universitätsarchivs und Leitung 
 
(1) Das Universitätsarchiv Düsseldorf ist eine Stabsstelle der Universitäts- und Landesbiblio-

thek Düsseldorf (ULB). Die Direktorin oder der Direktor der ULB ist die oder der Vorge-
setzte des Personals des Universitätsarchivs. Das Universitätsarchiv wird hauptamtlich 
von einer wissenschaftlichen Archivarin oder einem wissenschaftlichen Archivar geführt, 
die oder der über die Laufbahnbefähigung für den höheren Archivdienst verfügt. 

 
(2) Der Geltungsbereich dieser Archivordnung erstreckt sich auf die HHU. Soweit in dieser 

Archivordnung keine besonderen Regelungen getroffen werden, gelten die Bestimmun-
gen und Begriffserklärungen des ArchivG NRW in der jeweils gültigen Fassung. 

 
 
§ 2 Aufgaben und Zuständigkeiten des Universitätsarchivs 
 
(1) Das Universitätsarchiv  ist gemäß § 1 Abs. 1 i.V.m. § 11 ArchivG NRW für die Archivie-

rung der im Bereich der HHU und ihren Vorgängereinrichtungen entstandenen Verwal-
tungsunterlagen zuständig.   

 

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 18/2015 Seite 2 von 7



(2) Das Universitätsarchiv kann darüber hinaus Ergänzungsdokumentationen wie Nachlässe 
von Mitgliedern, ehemaligen Mitgliedern und Angehörigen der Universität sowie studen-
tische und andere für die Universität historisch wertvolle Unterlagen sammeln. 

 
(3) Das Universitätsarchiv berät die Stellen der Universität bei Fragen der analogen und 

elektronischen Registraturführung. 
 
(4) Das Universitätsarchiv wirkt an der Aufarbeitung und Vermittlung der Geschichte der 

Universität mit. 
 
 
§ 3 Anbietungspflicht 
 
(1)  Gemäß § 4 Abs. 1 ArchivG NRW sind die Einrichtungen der HHU verpflichtet, Unterla-

gen dem Universitätsarchiv zur Übernahme anzubieten, sobald sie zur Erledigung der 
Dienstgeschäfte nicht mehr benötigt werden und die gesetzlichen Aufbewahrungsfristen 
abgelaufen sind. Dies gilt nicht für die ULB in Bezug auf ihre landesbibliothekarischen 
Aufgaben. 

 
(2) Das Universitätsarchiv entscheidet gemäß § 2 Abs. 6 ArchivG NRW unter fachlichen Ge-

sichtspunkten über die Archivwürdigkeit der angebotenen Unterlagen.  
 

(3)  Ohne Zustimmung des Universitätsarchivs ist es nicht gestattet, Registraturgut zurückzu-
halten, zu veräußern, zu vernichten oder der Vernichtung zuzuleiten. 

 
 
§ 4 Benutzung 

 
(1) Hinsichtlich der Benutzung finden die §§ 6 und 7 ArchivG NRW sowie die §§ 3-5 und 7-

11 AusführungsVO ArchivG NRW vom 15. Juni 2010 sinngemäß Anwendung, sofern im 
Folgenden nichts anderes bestimmt ist. 

 
(2) Jeder hat nach Maßgabe des ArchivG NRW, dieser Archivordnung und den nach dieser 

Archivordnung für anwendbar erklärten Bestimmungen der AusführungsVO ArchivG 
NRW das Recht, Archivgut auf Antrag zu nutzen, soweit aufgrund anderer Rechtsvor-
schriften nichts anderes bestimmt wird. 

 
(3) Gebühren werden auf Grundlage der Gebührenordnung der ULB in der jeweils gültigen 

Fassung erhoben, sofern sie auf das Universitätsarchiv anwendbar sind. 
 

(4) Auf die amtliche Benutzung von Archivgut durch diejenigen Einrichtungen der HHU, in 
denen es entstanden ist, findet diese Ordnung keine Anwendung.  

 
(5) Das Universitätsarchiv kann Öffnungs- und Bestellzeiten festlegen.  

 

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 18/2015 Seite 3 von 7



(6) Das vorgelegte Archivgut ist mit größter Sorgfalt zu behandeln. Insbesondere ist es nicht 
gestattet, den Ordnungszusammenhang des Archivguts zu verändern, Bestandteile des 
Archivguts zu entfernen, Beschriftungen jeglicher Art anzubringen und Archivgut als 
Schreib- oder Durchzeichnungsunterlage zu verwenden. Zum Schutz des Archivguts ist 
es insbesondere untersagt, im Benutzungsraum zu rauchen, zu essen, zu trinken und No-
tizen mit nicht auslaufsicheren Schreibmaterialien zu machen. 

 
(7) Die Benutzung nichtamtlichen Archivguts und von Sammlungsgut kann besonderen Best-

immungen unterliegen, insbesondere Vereinbarungen mit Nachlassgebern, die zu beach-
ten sind. 

(8) Wer gegen diese Regelungen über die Benutzung des Universitätsarchivs erheblich oder 
wiederholt verstößt oder in anderer Weise die Ordnung des Archivs stört, kann von der 
Direktorin / dem Direktor der ULB zeitweise oder dauernd von der Benutzung ausge-
schlossen oder in der Benutzung beschränkt werden. 

 
 
§ 5 Reproduktionen 
 
(1) Reproduktionsaufträge werden an die zuständige Stelle innerhalb der ULB weitergeleitet. 

Gebühren für Kopien, Scans und alle anderen Arten von Reproduktionen regelt in diesem 
Fall die Gebührenordnung der ULB in der jeweils gültigen Fassung.  

 
(2) Die Anfertigung von eigenen Digitalfotografien im Lesebereich des Universitätsarchivs 

kann auf Antrag zu persönlichen Zwecken der Benutzung und Auswertung durch die Lei-
terin / den Leiter des Universitätsarchivs genehmigt werden. Jede Weitergabe oder Pub-
likation der so angefertigten Reproduktionen bedarf einer Genehmigung des Universi-
tätsarchivs. Das Urheberrecht bleibt hiervon unberührt. 

 
 
§ 6 Belegexemplar 
 
Die Benutzerin bzw. der Benutzer ist verpflichtet, dem Universitätsarchiv ein Belegexemplar 
von einem Druckwerk, das unter wesentlicher Verwendung von Archivgut des Universitätsar-
chivs verfasst oder erstellt wurde, zur Verfügung zu stellen (§ 10 Abs. 5 i.V.m. § 6 Abs. 5 Ar-
chivG NRW). 
 
 
§ 7 Ausstattung des Universitätsarchivs 
 
Das Rektorat der HHU weist der ULB gesondert ausgewiesene Haushaltsmittel zur Erfüllung 
der Aufgaben des Universitätsarchivs zu. 
 
 
 
 

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 18/2015 Seite 4 von 7



§ 8 Inkrafttreten 
 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachun-
gen der Heinrich-Heine-Universität in Kraft. 

 
Gleichzeitig tritt die Archivordnung der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf vom 4. Juni 
2002 außer Kraft. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf 
vom 7.7.2015. 

 
Düsseldorf, den 15.7.2015      

 
Die Rektorin 
der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf 
 
 
Anja Steinbeck 
(Univ.-Prof. Dr. iur.) 
 

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 18/2015 Seite 5 von 7



ORDNUNG ZUR ÄNDERUNG DER GEBÜHRENORDNUNG FÜR DIE UNIVERSITÄTS- 

UND LANDESBIBLIOTHEK VOM 15.7.2015 

 
 

Aufgrund des § 29 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.9.2014 (GV.NRW Seite 547) in Verbindung mit 
§ 2 der Hochschulabgabenverordnung vom 6.4.2006 (GV.NRW Seite 157), zuletzt 
geändert durch Verordnung vom 1.10.2011 (GV.NRW Seite 494) hat die Heinrich-Heine-
Universität Düsseldorf folgende Ordnung erlassen: 
 

Artikel I 
 
Die Gebührenordnung für die Universitäts- und Landesbibliothek Düsseldorf vom 4.2.2010 
wird wie folgt geändert: 
 
1. § 2 Abs. 3 erhält folgende Fassung: 
„(3) Mitglieder und Angehörige der Universität und Studierende, die an den Hochschulen 
des Landes Nordrhein-Westfalens gemäß § 1 Absatz 2 Hochschulgesetz (HG NRW), § 1 
Absatz 2 Kunsthochschulgesetz (KunstHG) oder § 1 Fachhochschulgesetz öffentlicher 
Dienst (FHGöD) immatrikuliert sind, sind von der Gebühr befreit. Die Zugehörigkeit zu 
einer Hochschule muss nachgewiesen werden.“ 
 
2. § 3 Abs. 4 wird wie folgt geändert: 
„(4) Die Verlängerung der Leihfristen über das Benutzerkonto ist u.a. dann nicht möglich, 
wenn das Gebührenkonto um mehr als 100 € überzogen ist oder das Konto auf Grund des 
Vorliegens einer vierten Mahnung auf die Fälligkeit von Gebühren gesperrt ist.“ 
 
3. Anhang 1 zur Gebührenordnung der ULB wird wie folgt gefasst: 
 
„Anhang 1 zur Gebührenordnung der ULB 
 
1.) Gebühren für folgende Dienstleistungen: 
  
a) Leihverkehr gemäß § 17 der Benutzungsordnung 
     - Deutscher Leihverkehr: pro Bestellung (Buch oder Aufsatz)      1,50 € 
     - Internationaler Leihverkehr: es gelten die Gebührensätze der 
                                                 ausländischen Bibliothek 
 
b) Auskunftserteilung gemäß § 18 der Benutzungsordnung 
     für jede aufgewandte Arbeitsstunde       52,00 € 
     Mindestgebühr          13,00 € 
 
 
  

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 18/2015 Seite 6 von 7



c) Online-Recherchen in Spezialdatenbanken gemäß § 19 der 
    Benutzungsordnung für jede aufgewandte Arbeitsstunde    52,50 €  
    Mindestgebühr          13,00 €  
 
2.) Erstattung besonderer Auslagen: 
 
a) Auslagen für Reproduktionsdienste gemäß § 20  der Benutzungs- 
    ordnung 
    Scan bis DIN A 1     
    Grundpreis inkl. 10 Scans        42,00 € 
    Jeder weitere Scan             5,00 € 
    Datenträge (CD)           3,50 € 
 
b) Auslagen für den Kopierdienst 
    Grundpreis (max. 20 Seiten) elektronische Lieferung¹      5,00 € 
    Postlieferung (max. 20 Seiten)         6,00 € 
    Faxlieferung (max. 20 Seiten) nur auf Anfrage     18,00 € 
    weitere 20 Seiten           2,50 € 
 
c) Auslagen für die Vormerkung auf entliehene Medien      0,50 € 
 
d) Auslagen für Ausleihen zu Veranstaltungszwecken    50,00 €“ 
 

Artikel II 
 
Diese Gebührenordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen 
Bekanntmachungen der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf in Kraft. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Heinrich-Heine-Universität 
Düsseldorf vom 7.7.2015 
 
Düsseldorf, den 15.7.2015 
 
Die Rektorin 
der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf 
 
 
 
Anja Steinbeck 
(Univ.-Prof. Dr. iur.) 
 
_________________ 
¹ Nur in Ausnahmefällen möglich bei urheberrechtlich nicht mehr geschützten Werken.  
  

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 18/2015 Seite 7 von 7


	Nr. 18_2015
	neu_Archivordnung
	neu_Ordnung zur Änderung GebührenO ULB



